
LICEO CLASSICO E LINGUISTICO STATALE CRISTOFORO COLOMBO

Via Dino Bellucci 2 – 16124 Genova

Tel 0102512375 – Fax 010256674 – C.F. 80050010109 – e-mail: gepc020009@istruzione.it

Genova, 12 novembre  2019

Alla Prof.ssa Elia Maria Candida

All'Ist. Gaslini Meucci di Genova

All'Albo

Al sito web dell’Istituto

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma operativo nazionale "Per la scuola, competenze e

ambienti  per l'apprendimento" 2014/2020 – Autorizzazione progetto e  impegno di  spesa a vale  re

sull'avviso  pubblico Prot.n.  AOODGEFID/2669  del  03/03/2017  del  MIUR.  Codice  identificativo

progetto: 10.2.2A-FdRPOC-LI-2018-52 - Pon-Fse Pensiero Computazionale della creatività digitale e

cittadinanza digitale . Titolo Progetto. "Portiamo la Tecnologia al Colombo" 

CUP: F37I17000670007 
NOMINA TUTOR ESTERNO (Collaborazione Plurima) nel seguente modulo:

"Corsi propedeutici al conseguimento della certificazione ECDL Full Standard"

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 15 marzo 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/3/1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento di contabilità scolastica D.M. N° 129 del 28/8/2018 ;

VISTI i Regolamenti Europei e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del Progetto di cui
trattasi;

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli
interventi 2014/2020;

VISTO l'avviso pubblico prot. n. 2669 del 03/03/2017 del MIUR rivolto alle Istituzioni Scolastiche per lo 

sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di "cittadinanza 

digitale". FSE-PON "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 Asse I – 

Istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2;

VISTA la candidatura n. 992511 presentata da questo Liceo prot. 13449 del 25/5/2018;





VISTA la graduatoria definitiva dei progetti valutati ammissibili, approvata con provvedimento del Dirigente

dell'Autorità di Gestione prot. n. AOODGEFID prot. 25954 del 26/09/2018;

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/28235 del 30 ottobre 2018 che rappresenta la formale
autorizzazione del progetto presentato da questo Istituto: 10.2.2A-FdRPOC-LI-2018-52 – Laboratori per lo
sviluppo del  pensiero  computazionale,  della  creatività  digitale  e  di  cittadinanza  digitale:  "Portiamo  la
Tecnologia al Colombo", e relativo impegno di spesa;

VISTA la nota Miur prot. n. 34815 del 02/08/2017, in cui si forniscono chiarimenti in merito all’iter di
reclutamento del personale “esperto” ed ai relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTA la  nota  Miur  prot.  n.  38115  del  18/12/2017,  relativa  ai  chiarimenti  ed  approfondimenti per
l’attuazione dei Progetti su FSE;

VISTA la nota Miur prot. n. 37407 del 21/11/2017, relativa al manuale per la selezione di Tutor ed Esperti; 

VISTA la delibera  del Collegio dei Docenti del 19/05/2017;

VISTA la delibera n. 259  del verbale del Consiglio di Istituto del  13/02/2017 ; 

VISTA la delibera n. 291 del 9/12/2018 di approvazione dell’assunzione a bilancio del finanziamento 

suddetto ai fini  della realizzazione del Progetto “Portiamo la Tecnologia al Colombo” ;

CUP: F37I17000670007 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2019 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n.
295 del 06.03.2019;

VISTA  la delibera n. 277 del  04/06/2018 del  Consiglio d'Istituto, relativa al  l’approvazione del  nuovo
regolamento per la selezione di personale esperto;

VISTA la Nota Miur prot. n. 1498 del 9/2/2018, concernente le “Disposizioni e le Istruzioni per l’attuazione
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020”;

VISTO il proprio Avviso di selezione del Personale Tutor Interno prot. n. 25/C14F del 03/01/2019;

CONSIDERATO che entro i termini stabiliti non è pervenuta alcuna candidatura da parte del personale 

interno all’Istituto (vedi dichiarazione prot. 161 del 14/1/2019);

VISTO il proprio Avviso di selezione del Personale Tutor Esterno di altro Istituto Scolastico (collaborazione 

plurima) prot. . n. 162/C14F del 14/1/2019;

VISTA l’istanza presentata dal prof.ssa Elia Maria Candida (prot. 453/c14f del 22/1/2019 con la quale 

dichiara la propria disponibilità  allo svolgimento delle attività in qualità di Tutor per i 3 moduli del Progetto 

“Portamo la Tecnologia al Colombo”;

VISTA la nomina della Commissione  prot. 946/c14f del 13/02/2019 preposta alla valutazione delle 

domande pervenute dai candidati ai profili di Esperto  Esterno e Tutor Esterno (di altri Istituti Scolastici) dei 

moduli del Progetto10.2.2A-FdRPOC-LI-2018-52 - Pon-Fse Pensiero Computazionale della creatività 

digitale e cittadinanza digitale . Titolo Progetto. "Portiamo la Tecnologia al Colombo"

VISTO il verbale  prot. 984/c14f del 15/02/2019;

VISTO il decreto della graduatoria definitiva relativa alle figure di Esperto e Tutor individuati tramite gli 

avvisi prot. 162/c14f e prot. 163/c14f  del 14/1/2019

VISTA la revoca del Progetto PON  prot. 1621/c14f del 18/3/2019 ribadita dalla determina prot. 1768/c14f 

del 25/03/2019,;



CONSIDERATO che la richiesta di revoca è stata rifiutata dal MIUR con nota dell’11/5/2019;

VISTE le note MIUR 14216 del 7/5/2019 e n. 14704 del 10/5/2019 che autorizzano la realizzazione e la 

chiusura del progetto in oggetto fino al 30/09/2020;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto

DECRETA

Art. 1 Affidamento incarico

Viene affidato alla prof.ssa Elia Maria Candida l'incarico di Tutor per facilitare i processi di 

apprendimento degli allievi e per collaborare con l' esperto nella conduzione delle attività  del Modulo: 

"Corsi propedeutici al proseguimento della certificazione ECDL Full Standard", secondo Modulo 

inserito nel Progetto 10.2.2A-FdRPOC-LI-2018-52  "Portiamo la Tecnologia al Colombo" - CUP: 

F37I17000670007;

Art.. 2 Orario di Servizio

Il servizio affidato è di 60 ore da svolgere in orario aggiuntivo all'orario di servizio, a partire dalla 

data della nomina fino al termine progetto;

Art. 3 Compiti

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali citate in premessa;

Art. 4 Corrispettivo dell’incarico

Il  corrispettivo  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  Tutor  viene  stabilito  in  €  30,00  orario  lordo

omnicomprensivo: tale  importo  è  soggetto  al  regime fiscale  e  previdenziale  previsto  dalla  normativa

vigente.

La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento della

documentazione attestante l’attività effettivamente svolta e comunque non prima dell’avvenuta erogazione

dei fondi da parte del MIUR;

Art. 5 Pubblicità

Il presente incarico sarà pubblicato sul sito web del Liceo Classico e Linguistico C.Colombo 

www.liceocolombogenova.  edu  .it   e in Anagrafe delle Prestazioni;

Art. 6 Privacy

Ai sensi del Regolamento UE 679/2016 i dati personali forniti dalla S.V. saranno trattati nel rispetto della 

normativa sopracitata e che tali dati potranno essere comunicati a soggetti a cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.

Titolare del Trattamento dei dati personali è la scuola stessa, che ha personalità giuridica autonoma ed è 

legalmente rappresentata dal dirigente scolastico: prof. Bado Enrico.

Responsabile della protezione dei dati è il Sig. Iapichino Simone.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Enrico Bado

Il presente atto è firmato digitalmente e 

successivamente sottoposto ad archiviazione e 

conservazione legale, secondo la normativa

vigente. 




		2019-11-12T11:34:56+0100
	BADO ENRICO




